

## Bilag 1

### **Vedr. særligt tilrettelagt 9. klasse på CSU-Slagelse**

I CSU-Slagelses Læse- og Psykiatriaafdeling har vi de sidste 8 år haft en særligt tilrettelagt 9. klasse. De første mange år var denne klasse primært et tilbud til de bedre STU-elever, der i forvejen gik på CSU. Men i 2018 indgik vi en toårig aftale med Jobcenter Slagelse om, at de sender op til 8 unge pr. år til klassen, og målgruppen har derfor været en smule anderledes siden august 2018.

Baggrunden for, at vi overhovedet har kunnet have denne klasse, har været en driftsaftale med VUC, der indtil nu har haft det lovgivningsmæssige ansvar for AVU (Almen VoksenUndervisning). Nu overgår ansvaret for unge under 25 år til FGU'en, og meningen er, at alle unge, der ikke går til en ordinær ungdomsuddannelse eller på STU, skal kunne omfattes af FGU, og vi kan som følge deraf ikke umiddelbart fastholde vores aftale med jobcentret.

Vi er bekymrede for, at den gruppe unge, som hidtil har gået i vores AVU-klasse, ikke vil kunne rummes i FGU'en og vil falde fra, og at den eneste mulighed for dem derefter vil være en STU og muligvis et efterfølgende ressourceforløb. Vi mener derfor, det er vigtigt at fastholde, at der er en mulighed for dem på CSU-Slagelse, hvor vi efterhånden har opbygget en stor viden, erfaringer og kompetencer med målgruppen.

Målgruppen kan beskrives som unge med autisme, generelle indlæringsvanskeligheder, angst, depression, skizofreni, borderline eller store høre- eller synsvanskeligheder samt kombinationer af flere af disse diagnoser. De kommer desuden ofte med en livslang dårlig erfaring med skole og uddannelse samt store sociale udfordringer og tror ikke selv på, at de kan lykkes med noget.

Vurderingen fra UU og jobcentret er, at de unge, de har sendt, ligger i gråzonen til en STU. De har fagligt set gode forudsætninger for at tage en 9. klasses eksamen, men deres personlige udfordringer i form af angst, rigiditet, opmærksomhedsproblemer og social adfærd står i vejen for dette ønske, og de har behov for særlig støtte for at kunne komme videre. Man kan kort beskrive målgruppens behov således:

- De har svært ved at overskue større grupper,
- De kræver en meget struktureret undervisning,
- De har behov for en meget tæt kontakt til og coaching fra en lærer,
- De har brug for en meget eksplicit forklaring på, hvad deres udfordringer betyder, og hvad de kan gøre ved det.

I AVU-klassen på CSU er der 8-10 elever og to lærere, der har en særlig tilgang til de unge og får "bygget dem op" personligt, fagligt og socialt. Lærerne er ud over deres læreruddannelse uddannede indenfor kognitiv adfærdsterapi/psykoterapi. Fra UU fremhæves det, at der ikke er et lignende tilbud i kommunen, som arbejder så helhedsorienteret. Der undervises i dansk, matematik og psykoedukation (der er undervisning i viden om egne udfordringer, og hvordan eleverne kan arbejde med dem).

Der arbejdes struktureret med sociale færdigheder og personlig udvikling, mhp. at kunne mestre en ordinær uddannelse og indgå i sociale fællesskaber. Alle elever får individuelle coachende samtaler hver/hver anden uge. Der er desuden løbende samtaler med sagsbehandler, uu-vejleder, forældre samt evt. studievejleder og lærere på det kommende uddannelsessted for at sikre stabil brobygning.

AVU-klassen har været en stor succes for de unge, der har gået i den. Langt størsteparten af dem, der har været igennem forløbet, har fået deres eksamen, og flere af dem er gået videre i uddannelsessystemet. Da målgruppen som nævnt har ændret sig, vil det ikke give mening med en statistik over samtlige unge, der har været igennem forløbet. Men for den klasse, der startede i august 2018 er der i samarbejde med UU lagt følgende plan: tre der skal starte på FGU, to der skal på HTX i autismeklassen, en der bliver indstillet til STU, og en der får et år mere i AVU-klassen. Og vi taler om en gruppe unge, som ingen – hverken de selv, deres forældre, UU eller jobkonsulenter - havde turdet håbet på, ville komme så langt.

Jobcentret v. Zina Zvizdic udtaler, at de mener, der fortsat vil være behov for et tilbud til den gruppe unge, der ikke kan rummes i FGU'en, og som de ellers ville skulle visitere til en STU. De er derfor interesserede i at fortsætte deres aftale med os.

Vi har arbejdet på at få en aftale med FGU, men det har vist sig, at der ikke er lovhjemmel for en udlægning til andre institutioner. En løsning kunne i stedet være en aftale med Ungdomsskolen, der rigtig gerne vil lave en sådan aftale. Men det forudsætter, at Slagelse kommunes Byråd/Børne- & Ungeudvalget tager en politisk beslutning om en udvidelse af Ungdomsskolens målgruppe til at omfatte borgere på op til 25 år, jf. Ungdomsskolelovens §2 stk. 2. Udvidelsen skal selvfølgelig begrænses til kun at omfatte den nævnte målgruppe, så der ikke åbnes op for alle kommunens borgere mellem 18 og 25 år.

Slagelse den 11.4.19

Natasha Epstein  
Afdelingsleder,  
CSU-Slagelse